
REGIONE PIEMONTE BU16S1 17/04/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 12 febbraio 2025, n. 39 
ARTICOLO 1, COMMA 4 QUATER DELLA LEGGE 
REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. DETERMINAZIONE 
DELLE RISORSE FINANZIARIE NON UTILIZZATE 
NELL'ANNO 2024 - XII LEGISLATURA. (CM/AA) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 7

 

L'anno 2025, il giorno 12 febbraio alle ore 13.45 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 39/2025 - Cl. 4.5.1

Oggetto ARTICOLO  1,  COMMA  4  QUATER  DELLA  LEGGE
REGIONALE  8  GIUGNO  1981,  N.  20.  DETERMINAZIONE
DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  NON  UTILIZZATE
NELL'ANNO  2024  -  XII  LEGISLATURA.  (CM/AA)

 

Richiamata  la  legge  regionale  8  giugno  1981,  n.  20  recante
“Assegnazione  di  personale  ai  gruppi  consiliari”;
 

ARTICOLO  1,  COMMA  4  QUATER  DELLA  LEGGE  REGIONALE  8
GIUGNO  1981,  N.  20.  DETERMINAZIONE  DELLE  RISORSE
FINANZIARIE  NON  UTILIZZATE  NELL'ANNO  2024  -  XII
LEGISLATURA.  (CM/AA)

1



 

1. di approvare il prospetto allegato (Allegato A) al presente atto
per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  riporta  le  risorse
finanziarie  non  utilizzate  nel  2024,  per  il  periodo  intercorrente
dalla  data  di  costituzione  dei  singoli  gruppi  alla  data  del  31
dicembre  2024,  che  saranno  portate  in  aumento  delle
disponibilità  finanziarie  dei  gruppi  medesimi  per  l’anno  2025

Evidenziato  che  il  budget  di  spesa  per  il  personale  dei  singoli
gruppi consiliari è determinato in base al numero dei componenti,
tenuto  conto  delle  attuali  cariche  di  cui  all’articolo  1,  comma  4
bis,  della  l.r.  20/1981,  a  decorrere  dalla  costituzione  del  gruppo;
 

Considerato  che  il  Consiglio  regionale  della  XII  legislatura  si  è
insediato in data 22 luglio 2024 e con DUP n. 129 assunta in data
24 luglio 2024 sono state determinate le risorse finanziarie per la
spesa  per  il  personale  spettanti  ai  singoli  gruppi  consiliari  in
proporzione al periodo intercorrente dalla data di costituzione alla
data del 31 dicembre 2024;
 

Vista la DUP n. 20 assunta in data 22 gennaio 2025, relativa alla
determinazione  delle  risorse  finanziarie  per  spese  del  personale
spettante  ai  singoli  gruppi  consiliari  per  l’anno  2025;
 

Rilevato  che  il  comma  4  quater  dell’art.  1  della  l.r.  n.  20/1981
dispone  che  “le  risorse  finanziarie  di  cui  al  comma  4,  non
utilizzate  nel  corso  dell’anno  sono  portate  in  aumento  delle
disponibilità  finanziarie  del  gruppo  per  l’anno  successivo  e
comunque non oltre la fine della legislatura” e che nel prospetto,
predisposto  dall’ufficio  competente,  allegato  (Allegato  A)  al
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  sono
riportate  le  risorse  finanziarie  non  utilizzate  nel  2024  dai  gruppi
consiliari  che  si  sono  costituiti  nella  XII  legislatura,  che  saranno
portate  in  aumento  delle  disponibilità  finanziarie  dei  gruppi
medesimi determinate con DUP n. 20 assunta in data 22 gennaio
2025;
           

Dato  atto  che  le  risorse  di  cui  all’Allegato  A  incrementano  le
disponibilità finanziarie del gruppo consiliare con riferimento solo
all’annualità successiva (nel  caso specifico solo per l’anno 2025)
e,  solo  per  la  quota  eventualmente  non  spesa,  sono  portate  in
aumento  del  budget  annuale  fino  a  fine  legislatura;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

2



determinate  con  DUP  n.  20,  assunta  in  data  22  gennaio  2025  e
comunque  non  oltre  la  fine  della  legislatura;
 

2. di dare mandato al responsabile della Direzione competente in
materia  di  personale  di  predisporre  le  eventuali  necessarie
variazioni  di  bilancio.

3



Allegato A

FORZA ITALIA 49.370,20

LEGA SALVINI PIEMONTE 100.459,88

PARTITO DEMOCRATICO 112.635,21

MOVIMENTO CINQUE STELLE 21.006,75

LISTA CIVICA CIRIO PRESIDENTE - 

PIEMONTE MODERATO E LIBERALE
66.609,11

 FRATELLI D' ITALIA 157.018,85

ALLEANZA VERDI SINISTRA - 

SINISTRA ITALIANA EUROPA VERDE 

POSSIBILE RETI CIVICHE

19.882,54

STATI UNITI D'EUROPA 7.071,62

Totale 534.054,16

XII LEGISLATURA - GRUPPI CONSILIARI - L.R. 20/1981 - 

RISORSE ANNO 2024 NON UTILIZZATE


